
Sexta-feira, 19 de

Março de 2021

Edição 807

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 743/2021

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE COMISSÕES ESPECIAIS PARA FINS 
DE MONITORAMENTO, ELABORAÇÃO DE MAPAS DE DEMANDAS, 
E ORGANIZAÇÃO DO FLUXO DE REALOCAÇÃO DOS PACIENTES 
ATENDIDOS NO HOSPITAL GERAL DE GUARUS – HGG.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante 
políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos 
e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e 
recuperação, na forma dos artigos 196 e 197 da Constituição da República; 

CONSIDERANDO que são de relevância pública as ações e serviços de saúde, cabendo 
ao Poder Público dispor, nos termos da lei, sobre sua regulamentação, fi scalização e 
controle, devendo sua execução ser feita diretamente ou através de terceiros e, também, 
por pessoa física ou jurídica de direito privado (art. 197 da CRFB);

CONSIDERANDO as diretrizes de atendimento integral, universal e igualitário no SUS, 
que compreendem as ações de proteção e recuperação de saúde individual e coletiva, 
conforme o artigo 289, inciso III, da Constituição do Estado do Rio de Janeiro; 

CONSIDERANDO os princípios norteadores da Administração Pública, notadamente os 
princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade e da efi ciência, 
previstos no caput do art. 37 da Constituição da República Federativa do Brasil;

CONSIDERANDO que é competência comum da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios cuidar da saúde (art. 23, II, da CRFB);

CONSIDERANDO que compete à União, aos Estados e ao Distrito Federal legislar 
concorrentemente sobre proteção e defesa da saúde (art. 24, XII, da CRFB);

CONSIDERANDO que compete aos Municípios prestar, com a cooperação técnica e 
fi nanceira da União e do Estado, serviços de atendimento à saúde da população (art. 30, 
VII, da CRFB);

CONSIDERANDO a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre 
as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o 
funcionamento dos serviços correspondentes;

CONSIDERANDO o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei 
nº 8.080, de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o 
planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa;

CONSIDERANDO que a Organização Mundial de Saúde (OMS) declarou, em 30 de 
janeiro de 2020, Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional (ESPII) em 
razão da disseminação do novo coronavírus COVID-19 (Sars-cov-2); 

CONSIDERANDO que a Organização Mundial de Saúde (OMS) declarou pandemia 
pelo COVID-19 (Sars-cov-2) em 10 de março de 2020; 

CONSIDERANDO a Portaria n° 188 do Ministério da Saúde (MS), de 03 de fevereiro 
de 2020, em que foi declarada Emergência de Saúde Pública de Importância Nacional 
(ESPIN) em decorrência da infecção humana pelo COVID-19 (Sars-cov-2), e atendendo ao 
Decreto n° 7.616, de 17 de novembro de 2011; 

CONSIDERANDO que o Estado do Rio de Janeiro reconheceu a situação de emergência 
em saúde pelo COVID-19 (sars-cov-2) por meio do Decreto nº 46.973, de 16 de março de 
2020; 

CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as 
medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019, dentre elas isolamento, 
quarentena, requisição de bens e serviços de pessoas naturais e jurídicas;

CONSIDERANDO a Portaria nº 356, de 11 de março de 2020, que dispõe sobre a 
regulamentação e operacionalização do disposto na Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 
2020;

CONSIDERANDO a Portaria Interministerial nº 5, de 17 de março de 2020, que dispõe 
sobre a compulsoriedade das medidas de enfrentamento da emergência de saúde pública 
previstas na Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que regulamenta o art. 
37, inciso XXI, da Constituição Federal, institui normas para licitações e contratos da 
Administração Pública e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Recomendação nº 002/21, oriunda da 3ª Promotoria de Justiça de 
Tutela Coletiva do Núcleo de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO a Portaria de Consolidação nº 1, de 28 de setembro de 2017, 
que estabelece normas para organização e funcionamento do Sistema Único de Saúde, 
notadamente, as regras contidas no Título VI para participação complementar de entidades 
privadas, em conformidade com art. 199 da Carta Magna, combinado com art. 24 da Lei nº 
8.080, de 1990;

CONSIDERANDO a Portaria Consolidação nº 2, de 28 de setembro de 2017, no 
qual trata das normas sobre a política nacional de Saúde do Sistema Único de Saúde, 
notadamente, regras do Capítulo V e IV.

CONSIDERANDO a Portaria de Consolidação nº 2, de 2017, no qual instituiu a 
Política Nacional de Atenção Hospitalar (PNHOSP) no âmbito do SUS e consolidou as 
normas sobre as políticas nacionais de saúde do Sistema Único de Saúde, Capítulo II 
- Das Políticas de Organização da Atenção à Saúde, Seção I - Das Políticas Gerais de 
Organização da Atenção à Saúde;

CONSIDERANDO a Portaria de Consolidação nº 3, de 28 de setembro de 2017, que trata 
da consolidação das normas sobre as redes do Sistema Único de Saúde, estabelecendo 
diretrizes para a contratualização de hospitais no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) 
em consonância com a Política Nacional de Atenção Hospitalar (PNHOSP);

CONSIDERANDO a Portaria de Consolidação nº 5, de 2017, no qual trata da 
consolidação das normas sobre as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de 
Saúde, notadamente o Cap. VIII do Título VI, no que tange as diretrizes para o Programa 
Nacional de Avaliação de Serviços de Saúde (art. 855 ao 862);

CONSIDERANDO a Portaria de Consolidação nº 6, de 28 de setembro de 2017, que 
trata das normas sobre o fi nanciamento e a transferência dos recursos federais para as 
ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde, principalmente nas regras para 
o custeio da Atenção da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar (art. 173 e 
segs.), bem como elenca seus componentes para fi ns de defi nição do fi nanciamento.

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam criadas Comissões Especiais para elaborar mapa de demanda, realizar 
o monitoramento, bem como apresentar soluções visando à melhoria do acesso ao 
atendimento dos usuários e aos serviços disponibilizados pelo Hospital Geral de Guarus 
– HGG.

Art. 2º - As Comissões Especiais de que trata o antigo anterior serão as seguintes: 
I – Comissão para avaliar o acesso à Rede de Atenção à Urgência e Emergência do 

Hospital Geral de Guarus – HGG;
II – Comissão para reestruturação do fl uxo para execução das cirurgias eletivas;
III – Comissão para elaboração do planejamento estratégico para o suporte ao Hospital 

Geral de Guarus;

Art. 3º - A Comissão prevista no inciso I do artigo 2º terá os seguintes membros, sendo 
presidida pelo primeiro:

I – Frederico Paes – Vice-Prefeito;
II – Paulo Roberto Hirano – Subsecretário Geral de Saúde;
III - Dante Pinto Lucas – Vice-Presidente da Fundação Municipal de Saúde;
IV – Vitor Ramos Mussi Netto – Superintendente da Fundação Municipal de Saúde no 

Hospital Geral de Guarus – HGG;
V – Genil Alves Paula – Superintendente das Unidades Pré-hospitalares da Fundação 

Municipal de Saúde;
VI – Patrícia Gama Pessanha da Silva Videira – Chefe da Emergência Hospital Geral 

de Guarus.

Parágrafo único – A comissão prevista no caput deste artigo terá as seguintes 
atribuições:

I – Apurar a demanda em geral e monitorar o acesso aos usuários que ingressam de 
outras unidades da Rede de Atenção à Saúde, sejam elas pré-hospitalares ou Unidades 
Básicas de Saúde - UBS, bem como se há protocolos de admissão institucionalizados;

II – Promover reuniões periódicas visando o acompanhamento das ações e atividades 
para melhoria do atendimento aos usuários no setor de urgência e emergência, bem 
como a promoção de estratégias para o aprimoramento do acesso aos leitos clínicos 
especializados e da rede de referência e contrarreferência disponibilizada no sistema 
municipal de regulação;

III – Defi nir o fl uxo de demandas da Rede Municipal de Urgência e Emergência junto ao 
Hospital Geral de Guarus - HGG, bem como alternativas às ações relacionadas ao acesso 
dos usuários aos leitos de retaguarda em unidades contratualizadas e credenciadas;

IV – Verifi car se as unidades que compõem a Rede de Atenção à Saúde Hospitalar e 
as de pronto atendimento têm capacidade de absorver usuários provenientes do Hospital 
Geral de Guarus – HGG;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 807 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 19 de março de 2021

V – Apresentar alternativas para realocação de pacientes do Hospital Geral de Guarus – 
HGG, podendo ser na Unidade Hospitalar São José ou em Unidades de Pronto Atendimento, 
desde que estejam com funcionamento no período de 24 (vinte e quatro) horas;

VI – Promover estudos visando a possibilidade de adequação dos leitos de estabilização 
de curta permanência em Unidades Básicas de Saúde, ainda que temporariamente, para 
atendimento às demandas com menor gravidade junto ao Hospital Geral de Guarus – HGG;

VII – Analisar o fl uxo e as operações de atendimento interno no setor de urgência e 
emergência, bem como se os resultados estão sendo alcançados;

VIII – Verifi car se os riscos da atividade assistencial hospitalar estão sendo monitorados, 
de forma que possam ser minimizados durante o atendimento emergencial.

Art. 4º - A Comissão prevista no inciso II do artigo 2º terá os seguintes membros, sendo 
presidida pelo primeiro:

I – Frederico Paes – Vice-Prefeito;
II - Paulo Roberto Hirano – Subsecretário Geral de Saúde;
III – Vitor Ramos Mussi Netto – Superintendente da Fundação Municipal de Saúde no 

Hospital Geral de Guarus – HGG;
IV – Arthur Borges Martins de Souza – Superintendente do Hospital Ferreira Machado - 

HFM junto a Fundação Municipal de Saúde;
V – Gilberto Nunes Oliveira – Diretor Administrativo junto ao Hospital Ferreira Machado 

na Fundação Municipal de Saúde;
VI – Carlos Gicovate Neto – Diretor Clínico junto ao Hospital Geral de Guarus – HGG na 

Fundação Municipal de Saúde.

Parágrafo único – A comissão prevista no caput deste artigo terá as seguintes 
atribuições:

I – Realizar estudos sistematizados para defi nir um novo fl uxo de regulação para 
atendimento das demandas de cirurgias eletivas provenientes do Hospital Geral de Guarus 
– HGG;

II – Promover análise das demandas de cirurgias eletivas, de forma que possa dar 
resolutividade ao fl uxo regulado ou não, tanto as de origem nas unidades hospitalares 
próprias, como também das unidades credenciadas;

III – Verifi car se as unidades privadas credenciadas junto ao Sistema Único de Saúde 
de Campos dos Goytacazes têm condições de absorver as demandas de cirurgia eletiva da 
Rede de Atenção à Saúde;

IV – Apresentar estratégias para tomada de decisão na política pública relacionada 
à gestão da fi la para cirurgias eletivas, apresentando evidências de investigação, com 
opções de abordagem em gestão para procedimentos cirúrgicos eletivos e considerações 
a respeito de sua implementação.

Art. 5º - A Comissão que trata o inciso III do artigo 2º terá os seguintes membros, 
devendo ser presidida pelo primeiro:

I – Frederico Paes – Vice-Prefeito;
II – Paulo Roberto Hirano – Subsecretário Geral de Saúde;
III – Bruna de Araújo Siqueira – Diretora de Auditoria, Controle e Avaliação da Secretaria 

Municipal de Saúde;
IV – Anderson Alves de Barros – Diretor de Planejamento e Gestão da Secretaria 

Municipal de Saúde;
V – Gabriel de Assis Rangel Crespo – Subprocurador Geral do Município.

Parágrafo único – A Comissão prevista no caput deste artigo terá as seguintes 
atribuições: 

I – Defi nir a demanda, bem como seu fl uxo, de forma que possa mapear as defi ciências 
e os riscos para o atendimento ao usuário do sistema que necessita de atendimento no 
Hospital Geral de Guarus – HGG;

II – Verifi car se o quantitativo de leitos clínicos e demais especialidades são sufi cientes 
para a demanda de usuários que ingressam na unidade hospitalar;

III – Averiguar se a Rede Assistencial de Referência e Contra referência está sendo 
disponibilizada e regulada para a unidade, conforme estabelecido no Plano de Saúde 
Municipal;

IV – Analisar os fl uxos dentro da rede referenciada, seja contratualizada ou não, de 
forma que possa atender efi cientemente os usuários;

V – Mapear as defi ciências na infraestrutura física e material, sendo este último 
relacionado com os equipamentos necessários ao desenvolvimento da atividade assistencial 
hospitalar, seja médico ou não médico;

VI – Avaliar o contingente de pessoal e suas habilidades;
VII – Verifi car a existência de documentos descrevendo normas, rotinas e procedimentos, 

bem como se estão atualizados e disponíveis para as áreas que compõem a estrutura 
operacional assistencial;

VIII – Promover estudos para verifi car se a rede contratualizada tem condições de 
atender a demanda, caso haja necessidade de realocação de pacientes hoje internados no 
Hospital Geral de Guarus - HGG;

IX – Promover reunião com os dirigentes da rede contratualizada para que possam dar 
suporte e incorporar os serviços até então disponibilizados pelo Hospital Geral de Guarus 
– HGG;

X – Elaborar relatório técnico sobre os serviços que são disponibilizados para a 
população no Hospital Geral de Guarus - HGG;

XI - Outras atribuições que sejam pertinentes para o diagnóstico situacional e que não 
foram elencadas neste artigo.

Art. 6º - Compete ao Presidente de cada Comissão Especial mencionada nos incisos do 
art. 2º desta Portaria realizar a convocação das reuniões ordinárias e extraordinárias, bem 
como demandar as ações cabíveis aos membros da Comissão.

Parágrafo único - As Comissões Especiais poderão constituir Grupos de Trabalho 
Multiprofi ssional para assessorar os membros na consecução das fi nalidades previstas 
nesta Portaria, inclusive na elaboração de relatórios preliminares, podendo ser formados 
por Servidores Públicos de cargo efetivo ou por outros profi ssionais de notório saber técnico 
em áreas específi cas, sendo convocados por ato deliberativo e por tempo determinado.

Art. 7º - As Comissões Especiais previstas nesta portaria deverão apresentar relatórios 
conclusivos no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação.

Art. 8º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes (RJ), 18 de março de 2021.

WLADIMIR GAROTINHO
Prefeito

P  N°836/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Ariana Gomes Monteiro Ferreira, para exercer na Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo DAS -3, 
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 18 de março de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P  N°837/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Eduar Ribeiro de Oliveira, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Ouvidor, Símbolo DAS -5, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 18 de março de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P  N°838/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Carlos Wanderson Souza da Silva Loureiro, para exercer na Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Coordenador de 
Transporte Escolar, Símbolo DAS -5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 18 de março de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P  N°839/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Deivisson Terra da Silva, para exercer na Fundação Municipal de Esportes, o 
cargo em comissão de Gerente de Convênios e Contratos, Símbolo DAS -4, com vigência 
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 18 de março de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P  N°840/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Rodrigo Nogueira Liberato, para exercer na Fundação Municipal de Esportes, 
o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Eventos, Símbolo DAS -7, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 18 de março de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P  N°841/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a portaria nº 925/2020 que nomeou Graziela 
Delatorre Rangel, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
o cargo em comissão de Vice-Diretora da EM Sebastião Ribeiro de Deus, Classifi cação “A”, 
Símbolo DAS-7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 18 de março de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 219/2021

Campos dos Goytacazes, 09 de fevereiro de 2021.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 0773/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias 
n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas respectivamente nos dias 01/01/2021 e 
19/01/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 807 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 19 de março de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Portaria n° 220/2021

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2021.

 O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n° 803/2021, bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias 
n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas respectivamente nos dias 01/01/2021 e 
19/01/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 221/2021

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2021.

 O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n° 804/2021, bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias 
n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas respectivamente nos dias 01/01/2021 e 
19/01/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 222/2021

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2021.

 O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n° 809/2021, bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias 
n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas respectivamente nos dias 01/01/2021 e 
19/01/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 223/2021

Campos dos Goytacazes, 09 de fevereiro de 2021.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 00788/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias 
n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas respectivamente nos dias 01/01/2021 e 
19/01/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 224/2021

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2021.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n° 811/2021, bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias 
n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas respectivamente nos dias 01/01/2021 e 
19/01/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 225/2021

Campos dos Goytacazes, 09 de fevereiro de 2021.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 0787/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias 
n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas respectivamente nos dias 01/01/2021 e 
19/01/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 226/2021

Campos dos Goytacazes, 09 de fevereiro de 2021.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 0794/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias 
n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas respectivamente nos dias 01/01/2021 e 
19/01/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 227/2021

Campos dos Goytacazes, 09 de fevereiro de 2021.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 0786/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias 
n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas respectivamente nos dias 01/01/2021 e 
19/01/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 228/2021

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2021.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 0783/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias 
n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas respectivamente nos dias 01/01/2021 e 
19/01/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 229/2021

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2021.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 0779/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias 
n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas respectivamente nos dias 01/01/2021 e 
19/01/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 807 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 19 de março de 2021

Portaria n° 230/2021

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2021.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 0774/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias 
n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas respectivamente nos dias 01/01/2021 e 
19/01/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 231/2021

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2021.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 0772/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias 
n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas respectivamente nos dias 01/01/2021 e 
19/01/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 232/2021

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2021.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 0759/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias 
n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas respectivamente nos dias 01/01/2021 e 
19/01/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração e 

Recursos Humanos

PROC. N° NOME
02230/17 Cristina de Fátima Ribeiro da Costa (Republicado por ter saído com incorreção)
04843/18 André Gustavo Maciel Lobo 
04048/19 Neli Alves Faria Cesario 
00742/20 Ingrid Bazílio Ribeiro -FMS
00745/20 Lilian Rodrigues Barreto -FMS
00801/20 Danubia de Assis Amaral -FMS
02817/20 Andressa Souza Rangel 
03004/20 Rodrigo de Queiros e Almeida -FMS
03047/20 Rosane de Fatima da Silva 
03158/20 Rodrigo da Costa Pedrosa  
03698/20 Vanuza Machado da Silva -FMS 
03734/20 Rosa Maria de Souza Silva -FMS 
03760/20 Rodolfo Rosa Fernandes -FMS
03836/20 Janaina Rossi da Costa -FMS
03865/20 Luciana Henrique Gomes -FMS 
03910/20 Beatriz Ribeiro Gomes Vieira Machado -FMS
00002/21 Robson Tadeu de Castro Maciel -FMS
00097/21 Simone de Souza Silveira -FMS
00193/201 Valéria Cristina Nogueira Rangel -FMS
00159/21 Naira Naida da Silva -FMS
00226/21 Binizia Soares Pessanha -FMS
00273/21 Solange Maria do Amaral Paes  
00308/21 Juliana Manhães de Almeida Barros 
00356/201 Erica Gomes Viana Alves de Oliveira  
00408/21 Marcus Luciano Alves Batista 
00413/21 Clovis da Silva Waldemiro
00423/21 Josiane Cristina Gomes da Silva Riscado  
00424/21 Josiane Cristina Gomes da Silva Riscado  
00443/21 Leandro Silva Teixeira   
00462/21 João Paulo Feres 
00464/21 Márcio Ribeiro Gomes 
00443/21 Leandro Silva Teixeira   
00462/21 João Paulo Feres 
00464/21 Márcio Ribeiro Gomes 
00472/21 Leandro Santos Monteiro   
00487/21 Ana Maria de Carvalho  
00498/21 Fernanda Dantas Mariano Vasconcelos  

Secretaria Municipal de Governo e Comunicação Social

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração e 

Recursos Humanos

06451/16 Anderson Dias Vieira  
02210/17 Dinês Rangel de Almeida   
06213/18 Eledir Francisca Lopes de Oliveira  
05725/18 Tânia Maria Ferreira da Silva  
00355/21 Simone Silveira Custodio  
00392/21 Dilciane Silva dos Reis    
00471/21 Ana Maria de Carvalho  

PROC. N° NOME

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 12/03/2021

Suledil Bernardino da Silva
- Secretário de Governo e Comunicação Social –

Procuradoria Geral do Município

Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito

PROCESSO N°6301/2015
2015.115.006373-8-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes 
e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2021.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO nº0462/2018 
2018.115.000463-0- PA

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes 
e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2021.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO nº1145/2018 
2018.115.001149-6-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes 
e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2021.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO N°1304/2019
2019.115.001318-5-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes 
e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2021.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO N°1891/2019
2019.115.001906-1-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes 
e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2021.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO nº3844/2018 
2018.115.003886-9-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes 
e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2021.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 807 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 19 de março de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PROCESSO nº5148/2018 
2018.115.005202-4- PA

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes 
e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2021.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO N°5271/2018
2018.115.005326-4-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes 
e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2021.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO N°5272/2018
2018.115.005327-1-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes 
e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2021.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO N°5289/2018
2018.115.005344-4-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes 
e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2021.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO N°5290/2018
2018.115.005345-1-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes 
e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2021.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO N°5379/2015
2015.115.005418-8-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes 
e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2021.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO N°6087/2019
2019.115.006033-1-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes 
e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2021.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

Secretaria Mun. de Obras, Infraestrutura e Habitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL BILATERAL

Processo nº 2017.014.000002-4-PR
Pregão Presencial nº 001/2017
Contrato nº 001/2017
Empresa Contratada: TOP MAK MULTI COMERCIAL LTDA
CNPJ: 10.429.912/0001-37

Objeto: Rescisão contratual bilateral do Contrato nº 001/2017, referente à “prestação 
de serviços e manutenção periódica da Estação de Tratamento de Esgoto na Vila dos 
Pescadores em Farol de São Thomé, Travessão e nas redes de esgoto, bem como 
atuar nas localidades onde a EMHAB tem responsabilidade com a coleta e manutenção 
preventiva das redes de esgoto”.
Data da assinatura: 17/03/2021

PUBLIQUE-SE.

Em 17 de março de 2021.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Habitação

JORGE WILLIAN PEREIRA CABRAL
Matrícula nº 12.687

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL BILATERAL

Processo nº 2016.014.000031-3-PR
Pregão Presencial nº 001-B/2016
Contrato nº 011/2016
Empresa Contratada: TOP MAK MULTI COMERCIAL LTDA.
CNPJ: 10.429.912/0001-37
Objeto: Rescisão contratual bilateral do Contrato nº 011/2016, referente à “prestação de 
serviços de abastecimento a residências com água potável em localidades do Município 
não atendidas pela Concessionária Águas do Paraíba.”
Data da assinatura: 17/03/2021

PUBLIQUE-SE.

Em 17 de março de 2021.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Habitação

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
Matrícula nº 12.687

PORTARIA Nº 004/2021

D      C   T   C    

 S   O , I   H   P  

M   C   G .

O S  M   O , I   H , no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e

C  o Inquérito Civil Público  nº 2009.00320525, instaurado pelo Ministério 
Público Estadual, através da 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva – Núcleo Campos 
dos Goytacazes, para “verifi cação de supostas irregularidades no âmbito da EMHAB, 
tais como: reformas e ampliações de imóveis pertencentes a funcionários e parentes de 
funcionários da EMHAB, sob o pretexto de terem sido danifi cados por ocasião das enchentes 
que assolaram o Município de Campos dos Goytacazes, nos anos de 2008 e 2009”;

RESOLVE:

Art. 1º. Fica instituída a C   T   C , no âmbito da Secretaria 
Municipal de Obras, Infraestrutura e Habitação, da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes/RJ, em cumprimento ao determinado no Ofício nº 228/2021, da Auditoria-Geral 
do Município, órgão integrante da Secretaria Municipal de Transparência e Controle, nos 
autos do Proc. nº 2021.004.000232-3-OF.

Art. 2º. A C   T   C  será composta pelos servidores abaixo, sob 
a Presidência do primeiro, devendo concluir os trabalhos e apresentar relatório, visando a 
apuração dos fatos, identifi cação dos responsáveis e quantifi cação de eventual dano ao 
erário, no prazo de 50 (cinquenta) dias, a contar da publicação desta Portaria:

- MAURO FERNANDO DE CARVALHO PEIXOTO, Assessor Técnico III, matrícula nº 
35.799;

- JOSÉ FERNANDO GUEDES MOÇO, Fiscal de Urbanismo, matrícula nº 34.335;
- JACKSON FERREIRA DOS SANTOS, Fiscal de Urbanismo, matrícula nº 24.257.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 17 de março de 2021.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S  M   O , I   H

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo nº 2020.018.000036-4-PR
Pregão nº 003/2020

Objeto: Contratação de empresa gráfi ca para emissão de documentos de cobrança 
bancária para envio pelos Correios, abrangendo a confecção e impressão dos carnês de 
IPTU, do exercício de 2021, da Secretaria Municipal de Fazenda da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes – RJ.

A Secretaria Municipal de Fazenda, por intermédio de seu Secretário, in fi ne, torna público 
e comunica aos interessados que a licitação, na modalidade Pregão de nº 003/2020, fi ca 
REVOGADA, com espeque no art. 49 da Lei 8.666/93, em todos os seus termos, por razões 
de interesse público decorrente de fato superveniente, conforme decisão circunstanciada 
inserta nos autos do processo licitatório.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 26 de fevereiro de 2021.

Walter Jobé
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA

Secretaria Municipal de Fazenda



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 807 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 19 de março de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 807 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 19 de março de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 807 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 19 de março de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 807 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 19 de março de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 807 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 19 de março de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 807 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 19 de março de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2020.045.000050-2-PR
Pregão nº 005/2020
Contrato nº 003/2021
Empresa Contratada: ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 00.085.822/0001-12
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos injetáveis 
objetivando atender as demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde de Campos 
dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 75.480,00 (Setenta e cinco mil e quatrocentos e oitenta reais).
Prazo contratual: 03 (Três) meses. 
Data da Assinatura: 27/01/2021

Campos dos Goytacazes, 15 de Março de 2021.

Adelsir Barreto Soares
Secretário Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde

Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 11/2021

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO que o art. 2º do Decreto nº 304/2013 determina que os Secretários 
Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar 
Gestores e Fiscais de Contratos,

RESOLVE: 

Nomear o servidor ALUÍZIO DA SILVA BARRETO matrícula 14.779 para atuar como 
GESTOR DE CONTRATOS, e os servidores WESLEY HELENO TAVARES matrícula 
18.554 e CLÉCIO ANDRADE DE SOUZA matrícula 14.777, para atuarem como FISCAIS 
DE CONTRATOS, nos contratos envolvendo a Guarda Civil Municipal e o Fundo Especial 
da Guarda Civil Municipal.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário.

Campos dos Goytacazes, 18 de março de 2021. 

CARLOS AUGUSTO LEÃO DE SOUZA
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 12/2021

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO que o art. 2º do Decreto nº 304/2013 determina que os Secretários 
Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar 
Gestores e Fiscais de Contratos,

RESOLVE: 

Nomear os servidores ALUÍZIO DA SILVA BARRETO matrícula 14.779, WESLEY 
HELENO TAVARES matrícula 18.554, CLÉCIO ANDRADE DA SILVA matrícula 14.777 e 
LUIZ ANTÔNIO ALMEIDA matrícula 13.958, como membros da Comissão de Compras e 
Recebimentos de Materiais na Guarda Civil Municipal.  

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário.

Campos dos Goytacazes, 18 de março de 2021. 

CARLOS AUGUSTO LEÃO DE SOUZA
Comandante da Guarda Civil Municipal

Secretaria Municipal de Segurança Publica

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 03 /21

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 
convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ordinária a ser realizada no dia 19/03/2021 
(sexta feira), às 9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação). Considerando o momento 
de pandemia e a necessidade de não aglomeração, a reunião acontecerá de forma remota 
através do aplicativo MEET com a seguinte pauta: 

1- Leitura e aprovação da ata da reunião anterior 
2 - Reprogramação de saldos do Cofi nanciamento Federal e Estadual do ano de 2020.

Henrique Augusto Souza Oliveira
Presidente

PORTARIA GP/ FMS Nº 019/2021

O Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, Marcos da Silva Gonçalves, 
portador da matrícula funcional n° 25.962, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Art. 67 da Lei federal n°8.666/93, determina que a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração 
especialmente designado;

Considerando que o Art. 2° do Decreto n° 304/2013, determina aos Secretários e 
Presidentes Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão 
indicar Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Resolve:

 Art. 1º Tornar sem efeito a portaria 007/2021, publicada no Diário Ofi cial do Município 
em 22 de fevereiro de 2021.

Art. 2º Nomear os seguintes fi scais de CONTRATOS:

I – LEANDRO LUÍS TÁBET PARENTE, portador da matricula funcional n.º 26.915, 
MÔNICA MONTEZUMA CHACAR, matrícula funcional n.º 25.642, ANA LÚCIA 
CAVALCANTI DE ARAÚJO CARDOSO, matrícula funcional n.º 28.402, JOSÉ LUIZ 
KURY portador da matricula funcional n° 27.449, RONY MÁRCIO MONTEIRO, portador 
da matrícula funcional nº 33.127 e MILENA CASTELAR CHALITA, portadora da matrícula 
funcional nº 27588, fi scais dos contratos referentes ao Pregão SRP n.º 009/2019, Processo 
n.º 2019.099.000042-3-PR, cujo objeto é a locação de equipamentos com fornecimento de 
reagentes, controles, calibradores e demais insumos necessários, objetivando atender às 
demandas oriundas do Hemocentro Regional de Campos, Laboratório do Hospital Ferreira 
Machado, Laboratório Regional de Campos, Laboratório da UPH São José e Laboratório 
da UPH Santo Eduardo, pertencentes à estrutura da Fundação Municipal de Saúde de 
Campos dos Goytacazes;

Art. 3º Com efeitos a contar a partir de 01 de janeiro de 2021;

Campos dos Goytacazes, 16 de março de 2021

Marcos da Silva Gonçalves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

PORTARIA GP/ FMS Nº 020/2021

O Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, Marcos da Silva Gonçalves, 
portador da matrícula funcional n° 25.962, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Art. 67 da Lei federal n°8.666/93, determina que a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração 
especialmente designado;

Considerando que o Art. 2° do Decreto n° 304/2013, determina aos Secretários e 
Presidentes Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão 
indicar Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 807 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 19 de março de 2021

Resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a portaria 008/2021, publicada no Diário Ofi cial do Município 
em 22 de fevereiro de 2021.

Art. 2º Nomear os seguintes fi scais de CONTRATOS:

I – LEANDRO LUÍS TÁBET PARENTE, portador da matricula funcional n.º 26.915, 
MÔNICA MONTEZUMA CHACAR, matrícula funcional n.º 25.642, ANA LÚCIA CAVALCANTI 
DE ARAÚJO CARDOSO, matrícula funcional n.º 28.402, JOSÉ LUIZ KURY portador 
da matricula funcional n° 27.449 e RONY MÁRCIO MONTEIRO, portador da matrícula 
funcional nº 33.127, fi scais dos Contratos referentes ao Pregão SRP nº 019/2019, Processo 
nº 2019.099.000082-2-PR, cujo objeto é locação de equipamentos com fornecimento de 
reagentes, controles, calibradores e demais insumos necessários, objetivando atender às 
demandas oriundas do Hemocentro Regional de Campos, Laboratório do Hospital Ferreira 
Machado, Laboratório Regional de Campos, Laboratório da UPH São José e Laboratório 
da UPH Santo Eduardo, pertencentes à estrutura da Fundação Municipal de Saúde de 
Campos dos Goytacazes (referente aos lotes frustrados do pregão nº 009/19).

Art. 3º Com efeitos a contar a partir de 01 de janeiro de 2021;

Campos dos Goytacazes, 16 de março de 2021

Marcos da Silva Gonçalves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Portaria FMS nº 021/2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Decreto Municipal n° 440/2011;

Considerando os princípios que regem a Administração Pública, estampados no art. 37 
da Constituição da Republica Federativa do Brasil de 1988;

Considerando o disposto no artigo 17, da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993;

Considerando o disposto no artigo 14, do Decreto Municipal n° 252/2009;

Resolve:

Art.1°. Constituir Comissão Permanente de Valorização e Baixa Patrimonial no âmbito 
da Fundação Municipal de Saúde;

Art.2º. A referida comissão destina-se a prática das atividades inerentes à constatação 
de disponibilidade, baixa de vida útil e reavaliação, controle e destinação de matérias em 
serviço serviço sem utilidade, realização de laudo para alienação de materiais baixados e 
considerados imprestáveis ao serviço público, fazendo indicação para disponibilidade junto 
ao Administrador/Gestor da Unidade Orçamentária;

Art.3º. A comissão será composta pelos seguintes membros: Ronald de Souza Pereira, 
matrícula n° 26.841, Luciana Cândido Carvalho Folly, matrícula n° 26.442 e Jocemar 
Sebastião, matrícula 26.851;

Art.4°. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 17 de março 2021.

Marcos da Silva Gonçalves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0004/2021.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 001/2020.
PROCESSO: 2020.099.000076-P-PR.
OBJETO: Aquisição de bolsas e curativos objetivando atender as demandas oriundas da 
Rede Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ, Secretaria Municipal de Saúde 
Órgão gerenciador através do processo: 2020.045.000003-8-PR, e para a Fundação 
Municipal de Saúde - Órgão participante, durante o período de 12 (doze) meses.
CONTRATADA: FAST MED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA- ME.
CNPJ: 04.779.188/0001-79.
VALOR TOTAL: R$ 9.960,00 (Nove mil novecentos e sessenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13/01/2021.

Campos dos Goytacazes, 10 de Março de 2021.

Marcos da Silva Gonçalves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0009/2021
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 004/2019
PROCESSO: 2020.099.000008-3-PR.
OBJETO: Aquisição de insumos básicos objetivando atender as demandas da Fundação 
Municipal de Saúde (Órgão participante) – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de 
Guarus e Unidades Pré-Hospitalares. 
CONTRATADA: MICROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ: 00.071.343/0001-47
VALOR TOTAL: R$ 385.000,00 (trezentos e oitenta e cinco mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12/02/2021

Campos dos Goytacazes, 09 de março de 2021

Marcos da Silva Gonçalves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0010/2021
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 004/2019
PROCESSO: 2020.099.000008-3-PR.
OBJETO: Aquisição de insumos básicos objetivando atender as demandas da Fundação 
Municipal de Saúde (Órgão participante) – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de 
Guarus e Unidades Pré-Hospitalares. 
CONTRATADA: REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL 
HOSPITALAR
CNPJ: 36.280.113/0001-35
VALOR TOTAL: R$ 41.080,00 (Quarenta e um mil e oitenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12/02/2021

Campos dos Goytacazes, 09 de março de 2021

Marcos da Silva Gonçalves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0018/2021.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 026/2019.
PROCESSO: 2020.099.000104-0-PR.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 01/2020, na modalidade Pregão Presencial 
SRP nº 026/2019, oriunda do Processo nº 2019.103.000041-8-PR da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esporte, para a contratação de empresa especializada em serviço 
de desinsetização, desratização e descupinização para atender as necessidades da 
Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, conforme descrito nos Anexos 
I e VIII do edital.
CONTRATADA: IMUNE GUERRA SERVIÇOS EIRELI.
CNPJ: 03.617.464/0001-30.
VALOR TOTAL: R$ 35.834,38 (Trinta e cinco mil, oitocentos e trinta e quatro reais e trinta 
e oito centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com o serviço.
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25/02/2021.

Campos dos Goytacazes, 10 de Março de 2021.

Marcos da Silva Gonçalves.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO À INTERNET

PROCESSO n.º 2018.044.000041-3-PR
OBJETO: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO 
À INTERNET – INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO, COM LINK DE ALTA VELOCIDADE, A 
FIM DE SUPRIR AS NECESSIDADES DE GESTÃO, INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DAS SEGUINTES UNIDADES QUE INTEGRAM A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA 
E DA JUVENTUDE: CONSELHOS TUTELARES I, II, III, IV E V; PROGRAMA FORTALE-
SER; QUALIFICA (ANTIGA CASA DA JUVENTUDE); ACOLHIMENTOS INSTITUCIONAIS 
ACONCHEGO, CATIVAR, CONVIVER, DESPERTAR, LARA, PEQUENO JORNALEIRO, 
PORTAL DA INFÂNCIA E RENASCER; PROGRAMA DESAFIO; CRVST (ANTIGO CRCA/ 
PROGRAMA CRESCER).

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
CONTRATADO: IMA TELECOM LTDA-ME.
CNPJ: 10.934.273/0001-67

VALOR GLOBAL: R$ 59.184,00 (Cinquenta e nove mil, cento e oitenta e quatro reais).

PRAZO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 12 ( ) .
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 29/10/2020

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 30 de outubro de 2020.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

(Republicado por incorreção)

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

ATO EXECUTIVO Nº 0038/2021

Dispõe sobre os procedimentos e regras para fi ns de prevenção à infecção 
e propagação do COVID-19  no  âmbito da Câmara  Municipal de Campos 
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro.

CONSIDERANDO os dados epidemiológicos do Município de Campos dos Goytaca-
zes, que desde o início da pandemia apresentou mais de 22.109 casos confi rmados e 770 
óbitos, e se encontra atualmente com índices de transmissibilidade e de contagiosidade 
crescentes em um contexto de segunda onda da infecção pelo COVID-19 (Sars-cov-2);

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Tendo em vista o cenário epidemiológico atual e as novas medidas preventivas 
adotadas pela Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes para evitar a propagação 
da Pandemia do novo Coronavírus - COVID-19, através do Decreto Municipal nº 086/2021, 
fi cam suspensas as Reuniões das Comissões Temáticas por prazo indeterminado.

Parágrafo único. Todos os prazos regimentais fi cam suspensos.

Câmara Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 807 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 19 de março de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Art. 2° - Somente os setores essenciais da Câmara Municipal funcionarão em jornada 
reduzida, de 8h às 14h, fi cando os servidores do Poder Legislativo autorizados a realizar 
Home Offi ce.

Art. 3º - Ficam suspensos os atendimentos nos gabinetes dos Vereadores e limitada à 
quantidade de 03 (três) servidores por gabinete, sendo o Vereador e mais 02 (dois) asses-
sores.

Art. 4º - Determina-se que os setores administrativos funcionem em regime de home 
offi ce, com exceção aos setores de Gestão de Pessoas e Contabilidade que funcionarão 
em jornada reduzida de 8h as 14h.

§ 1º - A Secretaria Legislativa, Diretoria de Plenário e Procuradoria Legislativa funciona-
rão nos dias de Sessão de 08h às 17h.

§ 2º - Os Expedientes relacionados a projetos de Lei, indicações e requerimentos serão 
recebidos pela Secretaria Legislativa através do e-mail: ilse@camaracampos.rj.gov.br.

§ 3º - As Audiências Públicas previamente agendadas serão realizadas presencialmen-
te, no Plenário da Casa, sem a presença de público.

Art. 5° - Os estagiários do Poder Legislativo Municipal estão dispensados de compa-
recimento na sede da Câmara Municipal até ulterior, sem que haja prejuízo da respectiva 
bolsa até ulterior deliberação da Mesa Diretora.

Art. 6° - Os funcionários com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos ou portado-
res de alguma patologia de risco, estão dispensados de suas atividades até ulterior delibe-
ração da Mesa Diretora.

Art. 7º - Os casos omissos serão decididos pela Mesa Diretora, podendo vir a serem 
adotadas outras medidas administrativas necessárias.

Art. 8º - As ações ou omissões que violem o disposto neste Ato sujeitam o autor a san-
ções penais, civis, éticas e administrativas.

Art. 9º - As medidas previstas no presente Ato Executivo vigorarão até a expedição de 
outro Ato Executivo contendo novas determinações.

Art. 10 - Este Ato Executivo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de março de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO

- Presidente -

NEILTON VIRGILIO DE SOUZA JUNIOR

- 1º Vice-Presidente -

MAICON SILVA DA CRUZ

- 2º Vice-Presidente -

WOLUSTON GOMES CELESTINO

- 1º Secretário -

ANDERSON RANGEL BORGES

- 2º Secretário -

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 003/2021

O Pregoeiro da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – RJ, com fulcro 
no Art. 4º da Lei 10.520/02 e MP 926 de 20/03/2020 no seu Art. 4ºG, no uso de suas atribui-
ções, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade 
Pregão Presencial para Registro de Preços nº 003/2021, conforme discriminado abaixo:

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE INFORMÁTICA PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 30 de março de 
2021 às 10:00 h (dez horas).

O Edital estará disponível na página eletrônica da Câmara Municipal de Campos dos Goy-
tacazes/RJ:
“www.camaracampos.rj.gov.br” 

“Campos dos Goytacazes, 16 de março de 2021, 344º da Vila de São Salvador dos Campos 
e 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes”.

André Luís da Silva Boviot
Pregoeiro da CMCG

PORTARIA Nº 0344/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Angélica Maria Salvador Ferreira Erbas, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Anderson Ran-
gel Borges, Símbolo CC-1 – N3, a partir de 02 de março de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de março de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0345/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Hérika Mendes Barbosa, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Anderson Rangel Borges, 
Símbolo CC-1 – N3, a partir de 02 de março de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de março de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –


		2021-03-19T09:55:57-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




